A petición, y bajo la salvaguardia de la potestad civil, publicáronse los *cuatro artículos del clero galicano* en 1682, á los que siguió la *Defensio declarationis conventus cleri gallicani*, atribuida á Bossuet. De Francia se extendió esta doctrina á los Países Bajos y á Alemania, figurando como principales propagadores Van Espen (*Opp. Tom. II. Col. Agripp. 1748*) y Febronio. Aparecen luégo las *Actas de Ems*, con el objeto especial de resucitar las

teorías en cuestion, cuando estalló la Revolucion francesa, que suprimió las Sedes episcopales de Maguncia, Colonia, Tréveris y Salzburgo, ocupadas por sus autores. Véase Stigl, *l. c.*; Kopp, *La Iglesia católica en el siglo XIX y la Reforma de su constitucion externa en armonía con la época, Maguncia, 1830.* Münch, *El congreso de Ems, 1840.*

Hé aquí el texto de los cuatro artículos galicanos (Walter, *Fontes jur. eccles. 1862. p. 127*):

I. B. Petro ejusque successoribus Christi Vicariis ipsique Ecclesiae rerum spiritualium et ad aeternam salutem pertinentium, non autem civilium et temporalium, a Deo traditam potestatem, dicente Domino: Regnum meum non est de hoc mundo (Joan. 18, 38), et iterum: Reddite ergo, quae sunt Caesaris Caesari et quae sunt Dei Deo (Luc. 20, 25), ac proinde stare Apostolicum illud: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas, nisi a Deo: quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui potestati resistit, *Dei ordinationi resistit* (Rom. 13, 1. 2). Reges ergo et principes in temporalibus nulli ecclesiasticae potestati Dei ordinatione subijci neque auctoritate clavium Ecclesiae, *directe vel indirecte*, deponi, aut illorum subditos eximi a fide atque obedientia, ac praestito fidelitatis sacramento solvi eamque sententiam publicae tranquillitati necessariam nec minus Ecclesiae quam imperio utilem, ut, verbo Dei, Patrum traditioni et Sanctorum exemplis consonam, omnino retinendam.

II. Sic inesse Apostolicae Sedi ac Petri successoribus, Christi vicariis, rerum spiritualium plenam potestatem, ut simul valeant atque immota consistant sanctae oecumenicae Synodi Constantiensis a Sede Apostolica comprobata ipsoque Romano Pontificum ac totius Ecclesiae usu confirmata atque ab Ecclesia Gallicana perpetua religione custodita decreta de *auctoritate conciliorum generalium, quae sessione quarta et quinta continentur*: nec probari a Gallicana Ecclesia, qui eorum decretorum, quasi dubiae sint auctoritatis, ac minus approbata, robur infringant aut ad solum schismatis tempus concilii dicta detorqueant.